Verum de Ellipsis viderint alii. Per excellentiam usurpari pluralia constat satis. Sic enim Thren. c. 3. v. 22. בְּנֵי בְּנִים Benignitates Iovae, (i. benignitas benignitatum, si Grotium sequimur; vel etiam summa benignitas, ut Junius) est, qod absumpti penitus non sumus. Hymn. 51. v. 17. בְּנֵי Sacrificia Dei (h e. Sacrificium Sacrificiorum, sive Sacrificium Deo omnium acceptissimum; qod unum instar omnium est, immo omnia longè superat, Jun.) est spiritus fractus. Cui affine est & illud Reg. l. 2. c. 22. v. 1. טְנוּתָה Turris salutis. i. salutis omnimode. Jun. Cujus loco tamen in Hymnorum facrorum codice שְׂוִירִיל שְׂוִירִיל legitur. qod Junius vertit, Magnificam prostat salutem omnimodam. at, Magnificat salutem multiplicem, Piscator. ad verbum, Magnificans salutes. Ea interim lectionis varietas, utrum ab auctore ipso profecta, an per Scribarum incuriam inventa sit, ambigi potest non immitto: cum literula unica leviuseculè immutata punctationi, (qz scripto primo posterior longè viris summis jam censemur) diversæ ansam locumque dare potuerit. Certè qod in Hymnorum volumine Hymni ejusdem commatio 27. legitur, לְמִזְבֵּחַ וְעַל וְעַל et, Græc. ωρθετος αινεπιλυ. Lat. cum perverso perverteris, ego malim, cum perverso perversum, sive contortum te exhibebis; (de vocabuli ratione videndus Piscator) vel etiam, perversum ac tortuosum ages. (eam enim notionem frequenter continent formula istiusmodi; ut videre est Reg. l. 1. c. 21 v. 13. & l. 2 c. 13. v. 5. & c. 14. v. 2. & l. 3. c. 14. v. 2.) id in Historico codice מִזְבֵּחַ exhibetur. qod si literam seqimur, insulsum te exhibebis, vel, insulsum ages, reddi postulat; at Græc. redē, opinor, ωρθετοσι. et Lat. pariter, perversus eris. Ut non defint, qd ex Hymnorum libro

bro Historicum refingendum ac restituendum censuerint. qod in priore quoque periochâ Piscatori placuisse video. q̄i & idem de verbis illis Hymn. 20.v.10. ubi Hebræa sic habent, קָרְאָנוּ בְּזַעֲנָה וְזַעֲנָה יְהֹוָה וְזַעֲנָה כָּל־יִשְׂרָאֵל: qod esset, *zova servato*; *rex avdiat nos*, quando clamamus, sive, *invocamus*; sententiam eandem protulit; quum genuinam esse censeret Graecorum versionem, q̄i ζητεῖν legentes reddiderunt, Κύριε σῶσον τὸ βασιλεῖαν, καὶ ἐπάκουον ἡμῶν εἰς τὸν ἡμέραν διηγλεσόνθιδες. Et Latinus Interpres; *Domine salvum fac Regem*; *Cō exaudi nos in die qā invocaverimus te*. Certè à 'in' & vice versa, calami lapsus proclivis est, atq̄e in locis havd pavcis à Iudeorum Criticis, *Massoretas* q̄os appellant, extat deprehensus. Sed de istis aliorum esto iudicium.

Cæterū ad pluralium usum istum, qo ad rem subjectam attollendam dilatandāmque adhibentur, qem animadvertebunt jamdudum adnotaruntq̄e eruditī, alterum istic adjicere nevitq̄am abs re fuerit, havd perinde haftenūs, plerisq̄e observatum, qo in *depressionis* ac *diminutionis* notione ex lingvæ sacræ idiomate, codémque havd infreenter, usurpantur. Ita Dan.c.9.v.18. Supplices te deprecamur *לֹא עֲלֵיכָם קָרְבָּן יְהֹוָה* non propter *justicias nostras*. i. propter *ullam justitiam nostram*, ut recte Iunius. *καὶ ποιήσασθε, nullae enim fecimus*. inquit Gregorius Naz. *adv. Eunom.* orat. 4. Efajæ c. 27. v. 11. *וְנֹתֵן תְּבוּנָה לְעַמּוֹן Non est populus intelligentiarum.* qā formulâ non intelligentia exacta & omnibus numeris absoluta populo illi detrahitur, sed omni omnino potius inanis planè prædicatur. Nec secūs sumi videtur apud Vatem eundem c.40.v.14. ubi qarit, *ecquis Deum edocerit, דְּבָרָךְ תְּבוּנָה בְּלֹא שְׁלָמָה* *salutes non faciemus*, pro facere, efficere, præstare poteramus. indicativum in notione potentiali; qomodò Hymn. 56.v.4,11. Ier.c.2.v.11,23. & c.11.v.12. Matth.c.12.v.23. collat. cum Marc. c.3. v.24. *salutes avtem, etiam si aliis in locis, pro salute omnimodâ, sive amplissimâ firmissimâq̄e creberrimè usurpetur, uti præter superiùs adducta*, Hymn. 28.v.8. & 42. v.5,11. & 44.v.4. & 74.v.12. at istic ullam omnino vel levissimam, nedium ut exumiam & prædicandam meritò aliquam,

designat. Qin & Vatis ejusdem eodem in Capite, 40. nem-pe, vox eadem □'TN & Versu 36. ubi de Deo usurpatur, per eminentiam, qo modo & Hymn. 78.v.51. *vires amplissimas* sonat; & contrà planè Versu 29. ubi de populo imbelli ac imbecilli verba habentur; *vires ullas vel tenuissimas* designat verbis illis, *Ei cui non sunt vires, (ullæ scil. vel minimæ) robur ampliter suppeditat.*

Aliud est interim, qod M. Antoninus Imp. comment. l.7. §.19. Πλούτος ἦδη ἐπίστρεψεν; πλούτος Σωράπτει; πλούτος Ἐπικλήτες, να ταξίπευται; Λοτ Chrysippus? qot Socrates? qot Epictetus avum jam absorpsit? Cum nominum istorum cu-jusque unus duntaxat philosophus illustris extiterit. Sed Chrysippus, Socrates, Epictetus dixit, pro Chrysippo, Socrati, Epicteto similibus, qo modo Florus in *carmine florido*,

*Unum ego malum Catonem, quam trecentos Socrates.*

Et apud Plutarchum in *Catone min.* Romani nobilis illius as-  
seclæ peregrè agentem parum comiter habentibus, cum is  
placide sustineret, εἰ μάρτις ὑπὲρ ἀριθμοῦ Κατωνες. Non futuri  
sunt Catones omnes, qd ad vos appulerint. Et Catoni ipsi Uticenses,  
Εἰ Κατωνες οὐ τοῖς, οὐδὲ τῷ Κάτων Θρόνῳ καρπον,  
οὐκέπει δὲ διατελεῖν αὐτοῖς. Ignoscendum imbecillitatis suæ, si  
Catones non sunt, nec Catonis spiritus capiunt. De Catone Val. Maximus. memorabil. l.2. c.10. *Omnibus numeris perfe-  
cta Viri ejusdem virtus effecit, ut quisquis sanctum & egregium  
civem significare vellit, sub Catonis nomine definiret.* Hinc Se-  
neca epist. 97. *Omne tempus Clodios, non omne Catones feret.* Idémque epist. 120. *Quidam alternis Vatinii, alternis Catones  
sunt.* Qin &, qod Plutarchus qoqe monet, Τὺς φάντας μὴ γι-  
ἀπολέσεις, της λόγοις ή Γεωργίας καύσησης, χαλαρώντες έπειτα Κά-  
τωνας. Homines improbos perditosq; sermone interim gravi ac  
severo utentes, per ludibrium Catones vocare solebant. Inde-  
luvenalis sat. 2:

*Tertius è cælis cecidit Cato.*

Et Avgusto familiare illud, *Contenti sumus hoc Catone.* Sve-  
ton.lib.2.c.75.

Verum, ut ad locum primitus propositum, à diverticulis.  
istis revertamur; poterit discretivè sumi, qod dicitur, *Naa-  
mani servi dicebant.* i. unus aliquid ex servis. qo modo Matth.

c.26. v.8. *indignabantur discipuli.* i. unus aliquis è discipulis ; Iudas nempe. Ioan.c.12. v.4. nisi si, cum Calvinus & Ianse-nio, cæteros etiam Iudâ avtore, ejusque verbis commotos idem fecisse, statuamus.

Atq[ue] hæc de pluralium usu discretivo. seqitur distributiu-m. ubi à plurali numero ad singularem transitur, ut ad sin-gulos q[ui]osq[ue] referatur, id qod dicitur. de qo Drusius itidem q[ui]est.l.3. c.33. & observ.l.1. c.3. Sic Genel. c.49. v.22. *Pal-mites incedit juxta murum.* i.e. palmitum uterque. nam duo designantur. Exod.c.17.v.12. & fuit manus ambe (i. manu-um utraqe) firma. Hymn.73.v.7. *pre pinguedine oculi eorum* (i. oculus eorum uterqe) extat. Exod.c.31.v.14. *prophanan-tes illud* (i. prophanantium q[ui]sque) *morte morietur.* Parcēm. c.3.v.18. *apprehendentes eam* (i. apprehendantium q[ui]vis) *bea-tus erit.* Et c.14.v.1. *sapientes mulieres* (i. sapientum muli-erum unaq[ue]q[ue]) *adificat domum suam.* Ioei.c.1.v.20. *bestie* (i.e. bestiarum unaq[ue]q[ue]) *clamat ad te.* qo modo suprà, Jobi c.12.v.7. *interroga jumenta,* & docebit te. i. unumq[ue]dqe eo-rum docebit te. cum nihil sit in creaturis, etiam vilissimum & contemptissimum qodqe, qod non vim sapientiamq[ue] av-toris sui prædicet. De duobus illis à Jesu terram Cananæam ac Jerichuntem exploratum missis, Josh.c.2.v.4. *Cepit duos illos viros mulier,* & abscondit eum. i.e. illorum utrumq[ue]. est enim putidum planè figmentum, qod ex Rabbinulis suis re-ferunt Iajrus & Camius. duos hos Phineazum & Calebum fuisse : hunc autem à mulierculâ absconditum, cum alter ille Angeli instar, coram regiis ministris inconspectus consi-steret. Sed nec opus est, ut cum aliis, q[ui]os & iidem lavdant, dicamus, seorsum à se, sub acervo privo, delituisse hunc & illum, q[ui]anquam probabile satis id existat. qo modo, inquit Iajrus, dictum est, Parcēm.c.27.v.9. *Unguentum & suffitus eorū exhibilat.* Cæterum eo sine factum id, qod Gersomidæ pla-cket, ut si alter repertus fuisset, alter evaderet, istud certè nec probabilitatis speciem præfert; cum eodem in loco absconditi haberentur utriqe, & deprehensus alter alterius investigandi ansam præberet, reperiendi etiam rationem ultrò com-monstrareret. Ita denique illud ego sumpterim de Syri famulis ; *Dixerunt ei servi.* i.e. servorum unusq[ue]q[ue], sive servi singuli,

Pater mi, &c. Cui affinem deprehendas syntaxin apud Poetarum principem Iliad. π. v. 265.

— οἱ δὲ ἀλιμον ἔπειρος ἔχοντες,

Πρόσωπα πᾶς πάτεραι —

— cor illi strenuum habentes,

Prorsum omnis volitat. —

sive, *Prorsum quisque volat. nam πᾶς, ἀνὴρ τὸς ἴραστος, unusquisque.*  
*καυρωπεπτὶς μὲν, εἰς ἀσύνθετος δέ.* Eustathius. Sed geminam planè observat exhibetq; M. Seneca *suasor.* 2. in Corn. Severi scriptis, qd de militibus Romanis ante prælium ineundum epulantibus,

— strategiæ per herbam,

*Hic meus est, dixere, dies.*

ubi Porcellus Grammaticus (nomine suo havd indignus) illud, tanquam *Solœcismum*, arguebat; qd, cum plures induxisset, diceret, *Hic meus est dies, non, Dies hic est noster.* Verum emunctioris naris pectorisq; acrioris rhetor, id, inquit, accusabat, qd optimum erat. nam qasi proverbii loco est, *Hic dies meus est.* ita certè usus est Seneca Tragicus, sive Marcus hic, sive Lucius filius, apud quem Medea,

*Meus dies est; tempore accepto utimur.*

Sed pergit rhetor; Et cum ad sensum retuleris, ne Grammaticorum qidem calumnia habebit locum. dixerunt enim, non omnes simul, sed singuli ex eis, *Hic meus est dies.*

## C A P. XVI.

Cor pane, sive cibo, fulcire; formula Hebreis familiaris.

*Ἰηδ. 19.5. Gen. 18.5. Hymn. 104.15. nos dicimus, ὅταν τὸ  
stomach. Nec Latinis, poetis maxime, inservia. Graci, συνέ-  
ζειν, & συνεπεῖν, fulcire, & suffulcire, reddidere. inde ci-  
bus fultura, τετρα; & stabilimentum, στεγα. qd rā se-  
pē, τὸ σώμα, & suffinear. fultura istiusmodi necessitas unde.  
ea ab adiicio sumptu imagine eleganter delineata. Εὐθύνη  
τοῦ, amor edendi. vino venas fulcire, Seneca. καρδία,  
Grecis medicis, stomachus, sive τὸ στομάχιον σῶμα, inde κα-  
ρδιαλγία, & καρδιαγγεῖς, & nostris heartburning; ven-  
triculi*

*triculi non cordis affectiones. Usus vocabuli hac notione  
ratio.*

**I**N Iudicum historiā cap. 19. v. 5. Levitam generum suum  
abiturientem sacer senex, apud quem divertebatur, sic al-  
loquitur; פָּנָא בְּקָרְבָּן הַזְּבֹבֶן hoc est, verbum verbo si red-  
dere libuerit, fulci cor tuum frusto panis. nos Angli apposi-  
tissimè diceremus, Stay thy stomach with a bit, or, a morsell  
of bread. nec incommodè Græcus interpres, Στήσου τὸ καρ-  
δίον τοῦ φαγητοῦ. Latinus verò longius ab Hebraicis rece-  
dit, dum sic אֲמִתָּה גַּסְתָּה prius pūsillum panie, & conforta  
stomachum. Neque verò ego formulam istam, qā cor, vel sto-  
machum cibo, panéve, fulcire monemur, aut Græcis aut Latini  
etiam adeo opinor fuisse familiarem, etiam tam nostris  
freqens sit, qām & Hebrais fuisse videatur; qum vice alterā  
rursus eodem loci hospes ille usurpasse perhibetur; et A-  
braham hospitibus suis celo advenis, Genes. c. 18. v. 5. Et ac-  
cipiam (i.e. acceptum afferam) frustum panis, et fulcite cords vestra. Eodem respexisse Psalmem nullus am-  
bigo, cum Hymno 104. v. 15. dixit, וְלֹחֵם לִבְבָּךְ אָנוֹשׁ יְסֻדָּךְ et panem, qod cor hominis fulciat. Græcus; καὶ ἀπέθεω  
ἀρθράτῳ σκεῖται. rectè nam σκευα fulcrum, dilutiùs pavlo  
Latinus; et panis cor hominis confirmat. qod suffulciat, po-  
tiūs. unde & Chald. תְּלַעַב comedere. Reg. l. 3. c. 13. v. 7. &  
תְּלַעַב cibus. Ruth. c. 2. v. 14. Sic tamen Latini poeta quando-  
qe. Flaccus sermon. l. 2. satyr. 3.

Deficient inopem vena te, nī cibus atqē  
Ingens accedat stomacho fultura rmenti.

Apud Comicum Cursul. act. 2. sc. 3. servus ludibundus;

Atqē aliqid prius obtrundamus, pernam, sumen, glandium:

Hac sunt ventris stabilimenta, pane, & affa bubula,

Poculum grande, & avla magna.—

fultura, σκευα, stabilimenta, σκευα. Qo modo Gregorius  
Nyssen. orat. catechet c. 37. Διὸς τὸ στόμα τὸ ἀνθεντὸν θρῆνος τὸ  
τερπὸν τὸ σωματικὸν τὸ ανθεντὸν. Per alimentum solidum corporis  
soliditatem, sive id qod in corpore est solidum, suffulcimus.  
Nec aliter Columella de re rustic. l. 6. c. 23. Forda, qe jam pe-  
perit, nisi cibis fulta est, quamvis bona nutrix, labore fatigata,

nato

nato subtrahit alimentum. Sed omnium clarissimè ac elegan-  
tissimè Lucretius, q̄i de rerum naturâ l.4. cibi panisque neces-  
sitatem usūmque istum versibus hiscē prosecutus est.

*Illud item non est mirandum, corporis ipsa  
Quod natura cibum querit quoque animantis.  
Quippe etenim fluere atque recedere corpora rebus  
Multæ modis multis docui : sed plurima debent  
Ex animalibus eis, quæ sunt exercita motu :  
Multaque per sudorem ex alto pressa feruntur.  
Multæ per os exhalantur, quom langvida anhelant.  
His igitur rebus rarescit corpus, & omnis  
Subyrnitur natura, dolor quam conseqitur rem.*

Et post.

*Et quoniam non est, q̄asi qđ suffulciat artus,  
Debole sit corpus, languescent omnia membra ;  
Brachia palpebraque cadunt, poplitæque procumbunt.*

Et ab illis continuò :

*Propterea capitur cibus, ut suffulciat artus,  
Et recreet vires interdatus, atque patentem  
Per membra ac venas ut amorem obturet edendi.  
amorem edendi, pro fame dixit, Homerum imitatus, apud  
quem occurrit toties,*

*Aūtup ēm̄ abōn̄ & n̄ ēdūlū & ūz ūzg ūz.*  
qđ Maro,

*Postquam exempla famæ epulis. ——*

*Qin & Vincentius Victor libr. de anima origine : Nunqid,  
quia anima aut cibum querit aut potum, ad ipsam transire cre-  
dimus pastum ? non ad animam pertinent ciborum sustentacula,  
sed ad corpus ; cui etiam præter cibum procuratur simili  
ratione vestitus : ut illi necessarius videatur pastura suggestus,  
cui competit & ipsos habere vestitus. an non enim putamus in-  
qilinum quemque sua habitationi prospicere ? nonne si eam senser-  
it, aut telet tremere, aut nutare pariete, aut labare fundame-  
ne, destinata querit, qib⁹ imminentem possit ruinam sedulò dilin-  
geretur fulcire, ne sub periculo mansionis discrimin⁹ videatur  
impendere remansori ? ita & anima carni suum desiderat  
cibum, ex qā ipsūm concipit sine dubio desiderium. Hæc ille ;  
Afferens (inquit Avgustinus) adenundem de eodem argumento*